
Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305 – CEP: 66.023-700 – Belém – PA. 
Fone: (91) 3184-2525/31842555 

E-mail:gabinete.segup@segup.pa.gov.br/segup.pa@gmail.com 

 
 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL  
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP 

CONSELHO SUPERIOR DO IESP - CONSUP 
 

RESOLUÇÃO Nº 309/2019-CONSUP                                   

CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
Respondendo pela Secretária Adjunta Operacional 
da SEGUP e Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP 
e Presidente do CONSUP em Exercício, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da 
Lei Estadual nº 6.257, de 17 de novembro de 
1999, concomitantemente com o art. 17, do 
Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP). 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação das diretrizes e conteúdo do projeto 

pedagógico do Curso de Adaptação de Sargentos BM - 2018/2019 - CADS, aprovado pela 

RESOLUÇÃO nº 276/2018 - CONSUP;  

CONSIDERANDO a proposta de revisão e adequação do projeto pedagógico do Curso 

de Adaptação de Sargentos BM/2018 - CADS, apresentado pela Diretoria de Ensino e Instrução 

do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, e após deliberação e aprovação do egrégio Conselho 

Superior do IESP no dia 20 de fevereiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Adequar a carga horária do projeto pedagógico do Curso de Adaptação de Sargentos 

BM/2018 - CADS, aprovado na Resolução nº 276/2018 - CONSUP, de 760 horas aula para 530 

horas aula, sendo 360 horas aula EAD e 170 horas aula presenciais, conforme as diretrizes 

propostas pelo Ofício nº 042/2019-DEI, de 08 de fevereiro de 2019; 

Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos procedimentos previstos 

no projeto pedagógico do curso; 

Art. 3º Esta revisão e adequação da Resolução nº 276/2018 - CONSUP entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 
Plenário do CONSUP, 20 de fevereiro de 2019. 

 
 

CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA 
Respondendo pela Secretária Adjunta Operacional da SEGUP 



Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305 – CEP: 66.023-700 – Belém – PA. 
Fone: (91) 3184-2525/31842555 

E-mail:gabinete.segup@segup.pa.gov.br/segup.pa@gmail.com 

 
 

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP e 

Presidente do CONSUP em Exercício 


